Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Připravenost dětí na vstup do školy v regionu Český Brod

The Readiness of Children to Start School in Cesky Brod Region

Tereza Stejskalová

Vedoucí práce: PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

2016

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Připravenost dětí na vstup do školy

v regionu Český Brod vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití

v práci uvedených informačních zdrojů. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. 3. 2016

........................................................

podpis

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování PhDr. Janě Kropáčkové, Ph.D. za její cenné

rady, pomoc při získávání potřebných informací a podkladů, vstřícnost a trpělivost

při vedení mé diplomové práce. Dále bych chtěla poděkovat Základní škole Český Brod,

Tyršova 68, Základní škole Český Brod, Žitomířská 885 a Mateřské škole Tuchoraz za

umožnění realizování mého výzkumného šetření na těchto školách.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou připravenosti dětí na vstup do školy v regionu

Český Brod. V současnosti přetrvává vysoký počet dětí s odkladem povinné školní

docházky, což se vláda rozhodla řešit zavedením povinného předškolního ročníku.

Se zavedením rámcových vzdělávacích programů si školy začaly tvořit vlastní školní

vzdělávací programy. Základy, s nimiž vstupují děti do základní školy, se více rozrůznily.

Cílem práce je stanovení oblastí, ve kterých mělo během zápisů do prvních tříd v regionu

Český Brod nejvíce dětí problémy. Připravenost dětí na vstup do školy je zkoumána také

z pohledu rodičů a pedagogů a pohledy jsou konfrontovány.

Výzkum kombinuje tři metody – pozorování, dotazník a případovou studii. Pro šetření

během zápisu byla zvolena metoda pozorování. Na základě teorie byly stanoveny

pozorované oblasti, posuzované podle zvolených kritérií. Pohled rodičů a pedagogů byl

zkoumán dotazníkovým šetřením.

Oblasti, ve kterých mělo nejvíce dětí během zápisů do prvních tříd potíže, byly

grafomotorika a vývoj řeči. Tento názor sdílí i rodiče a učitelé. Ti navíc zmiňují

nedostatečnou délku udržení pozornosti dětí. Práce se tímto zamýšlí, v čem by mohly být

výstupy předškolního a základního vzdělávání více provázané.
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ABSTRACT

The diploma thesis concerns with the school readiness issue in region Cesky Brod. High

number of children with compulsory school attendance postponement resists these days,

which the government decided to solve with compulsory preprimary year

implementation. When framework education programs came into force, schools drew up

their own school education programs. The basis, with which they enter the school,

diversified.

The goal of the thesis is to determine the areas in which most children had problems

during the first grade enrollments in Cesky Brod region. The readiness of children to enter

school is studied also from the parents’ and the teachers’ point of view and their points

of view are compared.

The research combines three methods – observation, questionnaire and case history. For

the research during the first grades enrollments the observation was chosen. On the basis

of the theory the areas for observation were determined and assessed according to the

chosen assessment criteria. The points of view of the parents and teachers were examined

in the questionnaire.

The areas in which the most children had difficulties during the first grades enrollments

were graphomotory and speech development. The parents and the teachers also share this

opinion. Weak attention span is mention, in addition, by them. The thesis thinks about

how the outcomes of the preschool and the primary education could be more

interconnected.
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compulsory school attendance

postponement of the compulsory
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ÚVOD

Téma diplomové práce Připravenost dětí na vstup do školy v regionu Český Brod

bylo zvoleno na základě zvyšujícího se počtu dětí, jimž je doporučen odklad povinné

školní docházky a předložení návrhu zákona o zavedení povinného předškolního ročníku.

Příčiny jsou připisovány několika stranám. Učitelky ze základních škol jsou přesvědčeny,

že by určité dovednosti a znalosti měly mít děti osvojeny ještě před vstupem do školy

a potýkají se s problémem, kdy děti musí nejprve vychovávat, než je vůbec mohou

vzdělávat. Diskutována je problematika návaznosti předškolního a základního

vzdělávání. Se začátkem platnosti Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání (2004) a školními vzdělávacími plány, které si tvoří každá mateřská škola

sama, navíc přichází do škol děti s více odlišnými nabytými poznatky. A rodiče často

spoléhají, že mateřská škola je zaručenou „přípravnou“ na školu. Předškolní vzdělávání

stále nabývá na svém významu v životě dítěte. Mateřská škola již dávno není jen

instituce, kde se postarají o děti, zatímco jejich rodiče pracují. Je to stavební základ

pro celoživotní vzdělávání.

Cílem této práce je zmapování situace na základních školách v Českém Brodě

a stanovení nejčastěji se projevujících problémů během zápisů do prvních tříd. Tyto

výsledky jsou pak konfrontovány s názory rodičovské a pedagogické veřejnosti, mezi

nimiž je jejich pohled na připravenost dětí na vstup do školy také zkoumán.

V teoretické části je na základě vývojové psychologie charakterizováno dítě v období

zahájení povinné školní docházky. Kapitola popisuje intelektuální, emocionální a sociální

vývoj dítěte. Jsou definovány pojmy školní zralost a školní připravenost, jež se často

zaměňují, splývají a úzce spolu souvisí. Dále diplomová práce pojednává o diagnostice

školní zralosti a školní připravenosti a především o rituálu zápisu do první třídy, který

pro děti i rodiče znamená významný den. Důležitou částí je také podkapitola zaměřená

na odklad povinné školní docházky, který může být dětem při zápisu doporučen.

Teoretické část se věnuje otázce návaznosti předškolního a základního vzdělávání.

Návaznost záleží na výchově v rodině, na výchovně vzdělávací činnosti v mateřské

škole, požadavcích základní školy, spolupráce mezi rodinou, mateřskou školou a základní
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školou. V souvislosti s tím je řešena také problematika zavedení povinného předškolního

ročníku a návaznost rámcových programů.

V empirické části jsou zaznamenány průběhy zápisů do prvních tříd na Základní

škole Žitomířská 885, Český Brod a na Základní škole Český Brod, Tyršova 68. Metodou

pozorování dětí jsou na základě vymezených hodnotících kritérií stanoveny

nejproblémovější oblasti, v nichž děti během zápisu musí obstát. Pro šetření bylo využito

zápisů pro školní roky 2015/2016 a 2016/2017.

Prostřednictvím dotazníků s uzavřenými i otevřenými otázkami je vyhodnocen

a interpretován pohled rodičů dětí nastupujících do prvních tříd na problematiku školní

zralosti a školní připravenosti dnešních dětí. Dotazníky týkající se připravenosti dětí

na vstup do školy, názoru na optimální věk pro zahájení povinné školní docházky

a zavedení povinného předškolního ročníku zjišťují také pohled učitelů prvního stupně

základních škol a učitelů z mateřských škol.

Pro posouzení připravenosti dětí na vstup do školy v širším kontextu je v empirické

části zařazena kazuistika několika dětí. Případová studie je zaměřená na dítě, které

nenavštěvovalo mateřskou školu; dítě ze sociokulturně znevýhodněného prostředí a dítě

s vysokou úrovní rozumového vývoje.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE V OBDOBÍ ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍ

DOCHÁZKY

Vstup dítěte do školy je významným mezníkem v životě jedince, osobnostní vývoj

nabývá nové kvality. Podle Zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) § 36 odst. 1, ve znění pozdějších

předpisů, je zahájení povinné školní docházky stanoveno na školní rok, který následuje

po dni, kdy dítě dosáhlo šestého roku života. Doba nástupu do školy nebyla zvolena

náhodně. Mezi šestým a sedmým rokem dochází u dítěte k určitým vývojovým změnám,

které jsou předpokladem pro úspěšné zvládnutí povinné školní docházky.

Před vstupem do školy by dítě mělo projít tzv. první strukturální přeměnou. Tělesná

stavba od dětské podoby musí být vyzrálá v tělesnou stavbu podobající se více dospělé

osobě. Oproti předchozí etapě vývoje roste nyní hlava pomaleji než končetiny, postava je


[…]


2015/2016 na ZŠ Tyršova 68, Český Brod

Počet dětí, kterým činila oblast problémy Počet sledovaných dětí
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Graf 3: Výsledky pozorování zápisu pro školní rok

2015/2016 na ZŠ Žitomířská 885, Český Brod

Počet dětí, kterým činila oblast problémy
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Graf 4: Výsledky pozorování zápisu pro školní rok

2016/2017 na ZŠ Žitomířská 885, Český Brod

Počet dětí, kterým činila oblast problémy Počet sledovaných dětí

Příloha 9 – Výsledky dotazníkového šetření mezi rodiči (tabulka 6 – 11)

Tabulka 6: Ve kterých oblastech je dítě podle rodičů dobře připraveno?

Tabulka 7: Které oblasti dělají dítěti podle rodičů problémy?

Celkový počet respondentů: 109

Položky Počet respondentů

volících položku

Procentuální vyjádření

(zaokrouhleno na celá čísla)

Vývoj řeči 53 49 %

Grafomotorika 69 63 %

Pozornost 60 55 %

Pracovní návyky 58 53 %

Zrakové a sluchové rozlišování 49 45 %

Orientace v prostoru a čase 45 41 %

Představa početní 71 65 %

Barvy 109 100 %

Sociální vývoj 81 74 %

Emocionální vývoj 63 58 %

Další 1 1 %

Celkový počet respondentů: 109

Položky Počet respondentů

volících položku

Procentuální vyjádření

(zaokrouhleno na celá čísla)

Vývoj řeči 36 33 %

Grafomotorika 29 27 %

Pozornost 28 26 %

Pracovní návyky 28 26 %

Zrakové a sluchové rozlišování 9 8 %

Orientace v prostoru a čase 31 28 %

Představa početní 10 9 %

Barvy 0 0 %

Sociální vývoj 8 7 %

Emocionální vývoj 27 25 %

Další 1 1 %

Tabulka 8: Navštěvují děti mateřskou školu?

Tabulka 9: Důvod, proč rodiče umisťují své děti do MŠ

Celkový počet respondentů: 109

Položky Počet respondentů

volících položku

Procentuální vyjádření

(zaokrouhleno na celá čísla)

Ano. 109 100 %

- Dříve než od 3 let 3 3 %

- Od 3 let 82 75 %

- Od 4 let 9 8 %

- Od 5 let 15 14 %

Ne. 0 0 %

Navštěvuje jiné předškolní

zařízení.

0 0 %

Celkový počet respondentů: 109

Položky Počet respondentů

volících položku

Procentuální vyjádření

(zaokrouhleno na celá čísla)

Potřebuji hlídání po dobu

mé pracovní doby.

51 47 %

Chci, aby mé dítě mohlo

vyrůstat v kolektivu.

72 66 %

Chci, aby mé dítě bylo

připravováno na vstup do

základní školy pod

vedením zkušenými

pedagogy.

69 63 %

Chci, aby mé dítě získalo

předpoklady pro další

vzdělávání díky

kvalitnímu předškolnímu

vzdělání.

82 75 %

Tabulka 10: Názor rodičů na optimální věk pro zahájení povinné školní docházky

Tabulka 11: Názor rodičů na zavedení povinného předškolního ročníku

Celkový počet respondentů: 109

Položky Počet respondentů

volících položku

Procentuální vyjádření

(zaokrouhleno na celá čísla)

5 let 7 6 %

6 let 52 48 %

7 let 22 20 %

Jiné:

6-7 let 28 25 %

Celkový počet respondentů: 109

Položky Počet respondentů

volících položku

Procentuální vyjádření

(zaokrouhleno na celá čísla)

Ano. 71 65 %

Ne 35 32 %

Příloha 10 – Výsledky dotazníkového šetření mezi učiteli (tabulka 12 – 15)

Tabulka 12: Ve kterých oblastech jsou děti podle pedagogů dobře připraveny?

Tabulka 13: Které oblasti dělají dětem před vstupem do školy podle pedagogů problémy?

Celkový počet respondentů: 20, z toho učitelů ZŠ: 10; učitelů MŠ: 10

Položky Počet respondentů

volících položku

(učitelé ZŠ)

Počet respondentů

volících položku

(učitelé MŠ)

Vývoj řeči 0 0

Grafomotorika 0 0

Pozornost 0 0

Pracovní návyky 2 3

Zrakové a sluchové rozlišování 0 3

Orientace v prostoru a čase 1 3

Představa početní 3 5

Barvy 10 10

Sociální vývoj 7 8

Emocionální vývoj 3 4

Další 0 0

Celkový počet respondentů: 20, z toho učitelů ZŠ: 10; učitelů MŠ: 10

Položky Počet respondentů

volících položku

(učitelé ZŠ)

Počet respondentů

volících položku

(učitelé MŠ)

Vývoj řeči 10 9

Grafomotorika 9 9

Pozornost 9 7

Pracovní návyky 5 4

Zrakové a sluchové rozlišování 8 5

Orientace v prostoru a čase 5 4

Představa početní 1 1

Barvy 0 0

Sociální vývoj 3 1

Emocionální vývoj 4 4

Další 0 0

Tabulka 14: Názor pedagogů na optimální věk pro zahájení povinné školní docházky

Tabulka 15: Názor pedagogů na zavedení povinného předškolního ročníku

Celkový počet respondentů: 20, z toho učitelů ZŠ: 10; učitelů MŠ: 10

Položky Počet respondentů

volících položku

(učitelé ZŠ)

Počet respondentů

volících položku

(učitelé MŠ)

5 let 0 0

6 let 9 10

7 let 1 0

Jiné 0 0

Celkový počet respondentů: 20, z toho učitelů ZŠ: 10; učitelů MŠ: 10

Položky Počet respondentů

volících položku

(učitelé ZŠ)

Počet respondentů

volících položku

(učitelé MŠ)

Ano. 4 3

Ne. 6 7