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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Rukopis DP je svým tématem velmi aktuální. Autorka se zaměřila na zajímavou a

přínosnou problematiku, která je v současné době předmětem diskusí na MŠMT.

Teoretická část práce je zpracována velmi fundovaně, na základě množství nejaktuálnější

dostupné české i zahraniční literatury. Myšlenky v teoretické části jsou utříděné,

zasazované do kontextu, s dílčími shrnutími a závěry. Pozornost si zaslouží kap.3, která se

zabývá návazností předškolního a základního vzdělávání.

Ocenění si zasluhuje i metodologická systematičnost výzkumu, který přináší velmi

zajímavý vhled do problematiky školní připravenosti i zavádění předškolního ročníku.

Zpracování výzkumu přináší zajímavé kazuistiky a výsledky rozhovorů. Podtrhnout lze to,

že T. Stejskalová použila více výzkumných nástrojů a přispěla tak k větší plasticitě

zkoumané problematiky.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

V průběhu realizace výzkumné části DP jste získala mnoho cenných zkušeností. Co

považujete za klíčové pro svou budoucí praxi?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Hodnocení: výborně

Podpis: